Denique Dei adiutorium multipliciter insinuandum putavit, commemorando doctrinam et revelationem, et ocularum cordis adaperitionem, et demonstrationem futurorum, et apertionem diabolicarum insidiarum, et multiformi atque ineffabili dono gratiae coelestis illuminationem: ad hoc utique ut divina praecepta et promissa discamus. Hoc est ergo gratiam Dei ponere in lege atque doctrina (113).

Del texto citado resulta con certeza, por lo menos, que Pelagio no admitía las gracias actuales inmediatas en la voluntad. En efecto S. Agustín dice allí mismo que las gracias, que Pelagio admite, sirven únicamente para hacernos conocer los mandamientos y las promesas de Dios: *Ad hoc utique ut divina praecepta et promissa discamus* (114), cosa que el Santo Doctor no hubiera podido decir si hubiese creído que Pelagio admitía gracias inmediatas en la voluntad.

Lemos ve en este texto un argumento contra la doctrina molinista sobre la gracia eficaz y a favor de la predeterminación física (115). Pero esto es puramente arbitrario, porque en el texto citado y en su contexto S. Agustín no habla de ninguna manera del modo cómo haya de explicarse la eficacia de la gracia.

Análogo al precedente es el texto que Lemos cita del capítulo décimo del *De gratia Christi* (116), en el que S. Agustín refiere que Pelagio, después de haber defendido que la buena voluntad es obra exclusivamente nuestra y no de la ayuda divina, se propone como objeción las palabras del Apóstol: *Deus est enim qui operatur in vobis velle et perficere* (117). A esta objeción él contesta que Dios produce en nosotros la buena y santa voluntad prometiéndonos los bienes futuros, excitando nuestra voluntad con la revelación de la divina sabiduría y sugiriéndonos todo lo que es bueno:

Et alio quippe loco, cum dicit asseruisset, non adiutorio Dei, sed ex nobis ipsis in nobis effici voluntatem bonam, opposuit sibi ex Apostoli

(113) L. c.

(114) L. c.

(115) Lemos, *Acta* p. 2 d. 22 c. 6133.

(116) *Q. c. p.* 2 d. 10 c. 3273; d. 21 c. 594; d. 22 c. 6121.

(117) *Phil.* 2, 13.

epistola quaestionem, atque ait: «Et quomodo, inquit, stabit illud Apostoli: *Deus est cuius qui operatur in vobis et velle et perficere?*» Deinde ut hanc oppositionem veluti solveret quam videbat dogmati suo vehementer esse contrariam, secutus adiunxit: «Operatur in nobis velle quod bonum est, velle quod sanctum est, dum nos terrenis cupiditatibus deditos, et motorum more animalium tantummodo praesentia diligentes, futurae gloriae magnitudine et praemiorum pollicitatione succendit; dum revelatione sapientiae in desiderium Dei stupentem suscitavit voluntatem; dum nobis (quod tu alibi negare non metuis) suadet omne quod bonum est» (118).

Lemos explica que con estas palabras Pelagio admitía como necesarias las gracias en la voluntad (119). S. Agustín, al contrario, después de haber expuesto las afirmaciones de Pelagio que hemos referido, declara enérgicamente que con todas aquellas hermosas palabras, Pelagio sigue llamando gracia solamente a la ley y a la doctrina, porque todos los magníficos efectos descritos por Pelagio pueden producirse en nosotros por la ley y por la doctrina de las Sagradas Escrituras:

Quid manifestius, nihil aliud eum dicere gratiam, qua Deus in nobis operatur velle quod bonum est, quam legem atque doctrinam? In lege namque et doctrina sanctorum Scripturarum futurae gloriae atque praemiorum promittitur magnitudo. Ad doctrinam pertinet etiam quod sapientia revelatur, ad doctrinam pertinet eum suaderi omne quod bonum est. Et si inter docere et suadere, vel potius exhortari distare aliquid videtur; etiam hoc tamen doctrinae generalitate concluditur, quae quibusque sermonibus vel litteris continetur: nam et sanctae Scripturae et docent et exhortantur, et potest esse in docendo et exhortando etiam hominis operatio (120).

Lemos explica que con estas palabras S. Agustín no niega que Pelagio admitiera las gracias internas en el entendimiento y en la voluntad, sino que declara que tales gracias, que sólo tenían una eficacia moral, como las admitidas por Molina, hay que considerarlas de la misma manera que la doctrina y la predicación externa, porque no producen verdaderamente el consentimiento y, por lo tanto, no hacen nada distinto de lo que hace quien predica o exhorta (121).

(118) *De gratia Christi* l. 1 c. 10 n. 11; ML 44, 365.

(119) Lemos, *Acta* p. 2 d. 10 c. 322.

(120) *De gratia Christi* l. 1 c. 10 n. 11; ML 44, 366.

(121) Lemos, *Acta* p. 2 d. 22 c. 613; d. 21 c. 594; d. 10 c. 322; d. 33 c. 862.

A nosotros, por el contrario, nos parece que las palabras de S. Agustín hay que tomarlas en su sentido obvio. Por lo tanto, cuando el Santo Doctor dice que Pelagio bajo el nombre de gracia no reconocía más que la ley y la doctrina, que nos revelan los bienes futuros, etc., nosotros pensamos que quiere reducir la gracia pelagiana a los efectos naturales, producidos en la mente del hombre por la palabra de Dios leída o escuchada. Esta interpretación se confirma ante todo por las mismas palabras de S. Agustín:

...quae quibusque sermonibus vel litteris continentur: nam et sanctae Scripturae et docent et exhortantur, et potest esse in docendo et exhortando etiam hominis operatio (122).